LIBER SECUNDUS.

ORIGENIS DOCTRINA.

LIBRI SECUNDI PARTITIO. — Explicata Origenis vita, institutus ordo postulat, ut ad exponendam ejus doctrinam progrediamur. Id propositum fronte simplex, multiplex sane est in recessu : nam et de eruditione Origenis, et iis quibus potissimum, dum viveret, animum informavit artibus et studiis, nonnulla præmittenda erunt. Tum dogmata illius suis distincta proponuntur capitibus; non ea quidem quæ Ecclesiæ decretis consona universa tulerunt suffragia, vel quæ levioris sunt momenti; sed quæ majoris in Ecclesia ponderis a communibus et receptis sunt aliena sententiis; eaque præsertim, quæ Patrum subinde censuris et anathematis synodorum vexata sunt. Quibus subjungetur Origenianæ doctrinæ, non dicam *Apologia*; nam neque ausim, neque sane velim: sed accuratum et præjudiciis omnibus liberum ac solum examen. Hinc ad ipsam dogmatum illorum describendam summam fortunam accedemus, ut quas excitariunt in Ecclesia procellas, quantis partium studiis oppugnata et propugnata sint, palam fiat. Atque ita in capita quatuor liber iste distribuitur. I. Agitur de eruditione Origenis. II. Dogmata ipsius exeuntur. III. Doctrinæ ejus generale examen continetur. IV. Fortuna doctrinæ ejusdem narratur.

(50) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, c. 4, 5.

(51) *Ibid.* cap. 3.

(52) *Ibid.* cap. 29, 30.

(53) Hieron. in lib. *De script. eccl.* in Tryphon.

(54) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 26, 27.

(55) Annumeranda his quoque Barbara, etc. Cur his annumeranda sit, nulla ratio est. De Barbara incerta omnia. De illa enim altum apud veteres silentium, ut fatetur Bollandus Maii tom. I, pag. 26, Mutuæ Origenis ab Barbaram, et Barbaræ ad Origenem epistolæ jam dudum inter eruditos spurie censentur, nec alium habere parentem quam Halloxiæ, uti in Præfatione ad tomum primum mo-

C nuimus. Sed Origenis discipulis annumerandus videtur Theocenus Cæsariensis episcopus, quem prætermisit Huetius, de quo tamen Eusebius, *Hist.* lib. vii, cap. 14 : Τῆς δ' Ὀριγένους διατριβῆς καὶ οὐταξ (Θεοτεχνος) ἦν. « Hic quoque (Theocenus) Origenis auditor fuisse dicitur. »

(56) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 5.

(57) Vales., *Not. in Euseb.* p. 113.

(58) Niceph. lib. v, cap. 20.

(59) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 19.

(60) Vincent. Lirin. *advers. Hæret. Commonitoria* I, cap. 23.

CAPUT PRIMUM.

Origenis eruditio.

I. *Scripturæ callentissimus fuit Origenes*; II. *sed Hebraicæ linguæ parum consultus, Samaritanæ vero penitus ignarus*. III. *Scripturæ interpretes scriptoresque ecclesiasticos studiose legit*. IV. *Sacræ doctrinæ causa excoluit τὰς ἐξώθεν, philosophiam præsertim*; V. *sed et reliquas disciplinas.*